
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.58 del 11/07/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   633 

 del 22/08/2011

 
OGGETTO: Transennamento siti con apposizione di segnaletica mobile - Indizione gara 

a trattativa negoziata ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera a), del 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI 
BENI. SERVIZI E LAVORI” – Impegno di spesa – Codice Identificativo 
Gara: Z4A00CB588.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

  
PREMESSO: 
CHE nel corso dell’anno, oltre che in occasione dello svolgimento di 

manifestazioni e processioni religiose, anche per meglio disciplinare il traffico veicolare 
nelle zone interessate da lavori di manutenzione ordinaria e di manomissione della sede 
stradale per altri enti, si rende necessario predisporre servizio di transennamento siti con 
apposizione di segnaletica mobile per chiusura traffico pedonale e veicolare; 

CHE anche per l’anno in corso si rende necessario procedere all’affidamento 
dell’incarico di trasporto e apposizione di segnaletica mobile per chiusura traffico pedonale 
e veicolare attraverso idoneo transennamento dell’asse viario e/o stradario di volta in volta 
interessati; 

CONDIDERATO che nel corso dell’ultimo anno le richieste di intervento sono 
notevolmente aumentate per le molteplici iniziative religiose, turistiche e culturali 
organizzate dall’amministrazione Comunale; 

VISTO l’Art.7 comma 2, lettera b), “Preventivi di spesa”, del “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, che testualmente recita:  

comma 2) ” i preventivi devono essere richiesti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno ”: 



a) Cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo 
compreso tra i 20.000 e i 200.00 Euro e per lavori di importo 
compreso tra i 40.000 ed i 200.000 Euro, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

b) Tre operatori economici, per fornitura e servizi di importo compreso 
tra i 5.000 e 20.000 Euro, e per i lavori di importo compreso tra i 
10.000 ed i 40.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei;    

RITENUTO di dover affidare l’incarico di che trattasi  a ditta da individuarsi tra le 
seguenti, previa gara a trattativa negoziata: 

• “NARDELLI SRL” Strada Provinciale Selva di Fasano, 27, Castellana Grotte;  
• “LILLO Vincenzo”, S.C. Lombardi, n.c. Putignano;  
• “ECOLOGIA” di Stefano DI MASI Via Latorre, 93 Castellana Grotte; 

RITENUTO di approvare la lettera d’invito alla gara a trattativa negoziata da 
inviare alle ditte sopra elencate; 

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1 di provvedere all’affidamento dell’incarico del transennamento siti con apposizione di 
segnaletica mobile, per l’anno 2011, attivando la gara a procedura negoziata fra ditte 
ritenute idonee al servizio di cui trattasi, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art. 7, comma 2, 
lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI 
BENI. SERVIZI E LAVORI; 
 
2 di approvare la lettera di invito alla gara, il modello offerta contenente le caratteristiche 
del servizio, nonché l’elenco delle ditte ritenute idonee: 

• “NARDELLI SRL” Strada Provinciale Selva di Fasano, 27, Castellana Grotte;  
• “LILLO Vincenzo”, S.C. Lombardi, n.c. Putignano;  
• “ECOLOGIA” di Stefano DI MASI Via Latorre, 93 Castellana Grotte; 

 
2 di impegnare la complessiva somma di €.1.500,00= con imputazione della stessa al 
Cap.982.01 del bilancio 2011 in corso di formazione, Cod. SIOPE 1313, epigrafato 
“segnaletica stradale - prestazioni di servizio – Art.208”; 
 
4 di dare atto che la ditta - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio di Polizia Municipale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 



costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
5 di stabilire che il termine di pagamento è fissato entro 60 giorni dalla presentazione di 
documento fiscale presso il protocollo di questo Ente (D.Leg. 231/2002);  
 
6 di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.06.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.153 del 04.07.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 31 agosto 2011 e che pertanto, 
risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazion e delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
                
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                              Il Responsabile del VIII Servizio 

                     Onofrio Simone  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/07/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        783/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
 f.to Dott Francesco  Intini 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1003
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 23 agosto 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
                                                                 Lettera-Invito   

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

Via  G.  Marcon i ,9  –  70013 Cas te l lana  Gro t te  –  Te l .  080 .4965014 Fax 080 .4964253 
E-mai l  po l i zia@comune.cas te l lanagro t te .ba . i t  

VIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIO    
    

POLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALE    
 

 
Prot. Gen. n.___________                                  Castellana Grotte, lì ____________ 
Prot. P.M. n.___________ 
 

OGGETTO: .Invito alla procedura negoziata cui alla determinazione VIII Servizio Polizia 
Municipale n. 00/2011, avente ad oggetto: Transennamento siti con 
apposizione di segnaletica mobile – Affidamento incarico - Indizione gara a 
trattativa negoziata ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera a), del 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI 
BENI. SERVIZI E LAVORI” – Codice Identificativo Gara:  

 
RACCOMANDATA A/R 
                                               Spett.le     

 
                       ___________________ 

                       ___________________ 

                       ___________________ 

 

 
Si informa che questa Amministrazione, con determinazione del VIII Servizio n.00 

in data 00.00.2011, ha indetto apposita procedura negoziata per Transennamento siti con 
apposizione di segnaletica mobile. 

 
Codesta Ditta è invitata alla gara che si terrà alle ore 13,00 del giorno ________.  
Pertanto, si invita codesta Spett.le Ditta, qualora fosse interessata, a far pervenire 

la propria offerta all’Ufficio Protocollo di questo Comune, a mezzo del servizio 
postale raccomandato di stato o, a facoltà dei concorrenti, tramite consegna a mano con 



rilascio da parte di questo Ente di apposita ricevuta improrogabilmente, pena la 
esclusione dalla gara, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno antecedente quello fissato 
per la gara, e cioè entro le ore 12,00 del giorno__________ 2011. 

Sulla busta del Plico sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di 
chiusura, dovrà essere riportato: 

1. l'indirizzo di questo Comune: Ufficio di Polizia Municipale/VIII Servizio, Via 
Marconi n.9 - 70013 Castellana Grotte (BA); 

2. l'oggetto della procedura negoziata: “OFFERTA ECONOMICA”- per 
l’affidamento del servizio di transennamento siti con apposizione di 
segnaletica mobile. 

3. il nominativo dell'Impresa mittente: 
 

Detta busta dovrà contenere: 
1) L’offerta sottoscritta, con allegata marca da bollo di €.14,62, con firma leggibile dal 

Titolare della ditta o dal legale rappresentante della Ditta concorrente e dovrà 
riportare l’indicazione dell’offerta, scritta in cifre ed in lettere. - esclusa I.V.A. 
20%. - In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in 
lettere è ritenuto valido quello scritto in lettere, per i lavori di transennamento 
firmata dalla Ditta per presa visione ed accettazione; 

2) Copia di un documento di identità in corso di validità del titolare della ditta o 
del legale rappresentante. 

 

Prescrizioni ed avvertenze di carattere generale: 
a) Il termine stabilito per la presentazione delle offerte è perentorio. 
b) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. In 

caso di parità di offerte si procederà mediante sorteggio. 
c) L'Amministrazione si riserva, in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio con 

provvedimento motivato, la facoltà di non procedere alla aggiudicazione, per 
irregolarità formali, opportunità, convenienza, o altre cause ostative oggettive, 
senza che i partecipanti possano accampare diritti, pretese o risarcimenti di sorta. 

d) I dati saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. n.196/2003. 
e) Il recapito postale del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per 

qualsiasi motivo lo stesso non giunga a destinazione in tempo utile. Il recapito 
dello stesso piego può essere consegnato a mano presso il protocollo 
generale di questo Comune. 

f) Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta anche se 
sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente. 

g) Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. 

h) Determina l'esclusione dalla gara il fatto che la busta, contenente l’offerta, non 
venga presentata debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura. 

i) L'offerta presentata non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita con altra. 
j) Delle operazioni di apertura delle buste pervenute e dei risultati, sarà stilato 

apposito Verbale. 
k) Il pagamento della fornitura avverrà, previa presentazione di fattura nel rispetto nel 

rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti 
pubblici, ai sensi della legge 13 Agosto 2010 n.136 (GU n.196 del 23 Agosto 
2010); 

l) Le parti riconoscono l’obbligo della tracciabilità, garantita dall’utilizzo del CUP 
(codice unico di progetto) comunicato dall’Ente e riportato sui bonifici effettuati, 
pena la nullità assoluta del contratto. Le parti, altresì, riconoscono ed accettano la 
risoluzione del contratto nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza 



avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ferme restando le sanzioni 
di legge; 

 
IMPORTANTE 
SI AVVISA CHE IL PAGAMENTO AVVERRA’ A FINE FORNITURA PREVIA 

PRESENTAZIONE DEL DURC IN CORSO DI VALIDITA’. 
Codesta Ditta, per ogni ulteriore chiarimento, potrà rivolgersi all'Ufficio di Polizia 

Municipale, (Tel. 080.4965014),  dalle ore 9,00 alle ore 12,00 di tutti i giorni. 

 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                 Il Responsabile del VIII Servizio 

              (Onofrio SIMONE) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
BOLLO da €. 14,62                                                                                                     Modulo offerta    

 

OFFERTA PREZZI 
Affidamento incarico per transennamento siti con apposizione di segnaletica mobile 

 
 

 

(IN CASO DI PERSONA FISICA) 
Io sottoscritt _____________________________________________________________________________ 
nat______ a ___________________________________ il ________________________________________ 
residente in ___________________________________ via _______________________________________ 
C.F. ___________________________________________________________________________________, 
 
(IN CASO DI PERSONA GIURIDICA) 

Io sottoscritt _____________________________________________________________________________ 
nat______ a ___________________________________ il ________________________________________ 
nella mia qualità di ________________________________________________________________________ 
(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°_____________________________________________ 
in data __________________________________ del Notaio ______________________________________ 
di __________________________________________________, autorizzato a rappresentare legalmente la 
ditta/la cooperativa/l’associazione ____________________________________________________________ 
avente forma giuridica _____________________________________________________________________ 
codice fiscale ____________________________________________________________________________ 
partita IVA _______________________________________________________________________________ 
con sede legale in _________________________________________________________________________ 
via/piazza________________________________________________________________________________ 
telefono, fax, e-mail ______________________________________________________________________, 

PER: 

il Transennamento siti con apposizione di segnaletica mobile 
aventi il prezzo base posto a base di gara= oltre IVA c.p.l..  

      
 

Ad ora  

Manodopera + Autocarro 

Per prelievo dal deposito di 
Via Lezzi trasporto e 

sistemazione 

€. 50,00/h 

 
Dichiara di essere disponibile a praticare il seguente ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara ____________ 
(diconsi bene ______________________________________ per cento). 
 
€  
 

Data __________________                                                              Timbro /Firma 
 

                                                _________________________________________  
 


